A Dei desertorem oblatum sibi auxiliarium et paris inscitia æmulum nactus, in sanctas et venerandas imagines bellum impudentissime movit. Ambo quippe pleni erant imperitiæ atque omnis insanix, unde maxima malorum pars exoritur. Quare populus urbis imperatrici ob novam istam doctrinam maximo dolore percitus, cum ipsum Leonem statuit invadere, tum multos ex imperatorio famulatio, qui magnæ Æreæ portæ Domini imaginem exturbaverant, neci dedit, quo factum est ut in multos pietatis ergo membrorum mutilatione, verberibus, exsillis, damnis illatis animadversum fuerit, imprimis autem in eos qui genere et doctrina clarebant, adeo ut scholæ una cum sacra doctrina exciderint, quæ a sæculo sancti Constantini magni usque ad ea tempora flourerant, cujus videlicet multarumque præstantissimarum rerum Leo iste Saracenicæ disciplinæ consors oppugnator et grassator existit manifestus. Interea populi qui Græciam et Cycladas insulas habitabant pio in Deum moti affectu, conspiratione inter se facta, paratæque maxima classe, adversus imperatorem rebellavere, Cosmam quemdam, qui partes eorum sequebatur, imperio destinantes. Acie ducebant Agallianus Græcanicorum turmarcho et Stephanus. Isti mensis Aprilis die decimo octavo indictione decima ad urbem imperatricem appulentes, commisso cum Byzantinis prælio, navibus arte facto igne combustis superantur, adeo ut alii circa profundum submersi sint, inter quos ipse Agallianus ut erat armatus se ipsum præcipitavit: superstilibus vero ad victorem imperatorem ultrose conferentibus, Cosmas et Stephanus capite plexi sunt, ex quo impii Leonis sectariorumque ejus malitia oppido crevit, adeo ut susceptum adversus pietatem bellum latius promoverint. Porro circa æstivum solstitium hujus indictionis decimæ post perniciosam illam de propriis civibus reportatam a Leone victoriam, duo ameræi Saracenicum exercitum adversus Niceam Bithyniensium urbem de-

VARIÆ LECTIONES.

⁵⁹ ἄμφω A, ἀμφοῖν vulg. ⁶⁰ ἀμαθίας A f, ἀλογίας vulg. ⁶¹ λαοί] ἔχλοι A. ⁶² μεγάλης add. ex A. ⁶³ τῆς add. ex A. ⁶⁴ εὐγενεῖς A f, εὐσεβεῖς vulg. ⁶⁵ σβεσθῆναι A, σθησθῆναι vulg. ⁶⁶ καλῶν om. A. ⁶⁷ οἱ καὶ προσπελ. τῇ βασ. A, οἱ καὶ προσπελ. βασιλ. vulg. ⁶⁸ Ἀπριλλίου A e f, Ὀκτωβρίου vulg. ⁶⁹ μετὰ A, κατὰ vulg. ⁷⁰ τὴν ὁμοφύλων κακὴν νίκην. A. ⁷¹ κατὰ τῆς A, κατὰ τὴν vulg. ⁷² προσδραμῶν A f, προσδραμῶν vulg. ⁷³ ἐπακολουθῶν A, παρακ. vulg. ⁷⁴ μυριάσιν A, μυριάδας vulg. ⁷⁵ ἐπιτορκίαν A e.

JAC. GOARI NOTÆ.

(55) Validiores machinas in sanctarum imaginum cultum anno imperii decimo Leonem movisse, et in eas crudelius ruguisse S. Stephani junioris Vita observat, cum jam ad imperii decimum annum pervenisset, nec jam impietatem animo premere, ac continere posset, etc.

(54) Ita legerat Anastasius, qui vertit, regia appropinquantes urbi decimo quarto Kalendas Muii. — Error Regii, τοῦ Ὀκτωβρίου, ex seipso confutatur, cum statim post malam illam de civibus victoriam, μετὰ τὴν τῶν ὁμοφύλων κακὴν νίκην, Νικαίαν obsidio per Saracenos describatur ad solstitium æstivum. COMBESII.

(56) Nicephorus, Ἄγαλλιανὸς σὺν τῇ πανοπλίᾳ αὐτοῦ τῷ βυθῷ παρέδωκεν.

(56) Expeditos milites vertit Anastasius: sequitur Miscella: Suidas exponit: Μονόζωνοι, οἱ τρίμοι τῶν στρατιωτῶν· οἱ μὴ τὸν αὐτὸν τοῖς ἄλλοις ζωστήρα φοροῦντες· οἱ ἀσύντακτοι, καὶ ὡς νεὶ λησταί. Monozoni, militum honoratiores sunt: qui eodem cum aliis cingulo non utuntur: qui ordinem non servant, sed prædonum more in adversarios grassantur.

(57) Mallem hiatum agnoscere post illam vocem, quam ut eam murorum ex parte dejectionem in ipsa sede sanctorum Patrum, seu ecclesie majori factam, uti reddit interpr. mihi persuaderem. Cedrenus: Δι' ὀπτασίας τῶν ἐν αὐτῇ τιμωμένων ἁγίων Πατέρων αἰσχυθέντες, ἀπρακτοὶ ἀπεχώρησαν· Sancti Patrum, qui in ea coluntur visioνα

duxere, Amer videlicet cum quindecim millibus expeditorum militum præcurrrens, urbem ex improviso et impræmunitam obsedit, Mavias autem cum octoginta quinque millibus subsecutus est. Verum it post longam 340 obsidionem, muremque ad sanctorum Patrum ibidem cultorum ædem factam oppugnationem et dejectionem, urbe tamen minime potuit sunt, cum ob acceptas eorum apud Deum preces, tum ob veneranda eorumdem lineamenta, quæ ab sententiæ illorum sequacibus ad hanc usque diem erecta et piis honoribus cumulata perseverant. Porro cum quidam Constantinus Artabasi strator imaginem Deiparæ erectam cernens, arreptum lapidem in ipsam projecisset, eamque contritam et in humum lapsam pedibus conculcasset, Dominam sibi astantem per visum conspexit, quæ eum ita allocuta est: *Vides quam egregium facinus in me commisisti? id certe in caput tuum recidet.* Postridie Saracenis murum oppugnantibus commissaque pugna, Constantinus militem fortem se præbens, cum ad murum accurrisset, lapide a tormento in eum immisso caput faciemque contritus, dignam impietate referens mercedem infelix interiit. Saraceni vero captivos innumeros et spolia diripientes, reversi sunt, in quo quidem Deus impio imperatori ostendit, non ob contribulium suorum pietatem ac religionem, ut ipse gloriabatur, sed ob divinam quamdam virtutem et secretum suum iudicium hæc contigisse, cum nimirum sanctorum precibus, propter accuratas verasque eorum imagines illic ab oppidanis exentas, idque in tyranni confutationem et inexcusabile adversus eum iudicium, contra vero in gloriam confirmationem, Arabicum istum impetum a sanctorum Patrum urbe ipse depulit. Enimvero impius ille non tantum in errore de respectiva venerandarum imaginum adoratione versatus est,